Дело № 5-95-56/2020

91MS 0098-01-2020-000083-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

05 марта 2020 года

            адрес

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием  помощника судьи – фио,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,

должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении

Ползикова Василия Николаевича, паспортные данные, ...Персональные данные  адрес, адрес, ...адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении № 82 КР № 002430 от 24 января 2020 года, фио вменяется то, что он 24 января 2020 года в 09 часов 10 минуту, на адрес км + 700 м  управлял транспортным средством марка автомобиля, с заведомо подложными государственными  регистрационными  знаками, чем нарушил п. 11 абз. 5 адрес дорожного движения РФ, и его действия квалифицированы по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину не признал, при этом пояснил, что он работает на основании трудового договора в наименование организации в должности водителя. 24 января 2020 года, выполняя свои должностные обязанности он на указанном транспортном средстве марка автомобиля вез в адрес на работу директора наименование организации фио. При этом, ему достоверно было известно, что транспортное средство, находящееся под его управлением, находится в пользовании наименование организации на основании договора Сублизинга, заключенного  с наименование организации. адрес остановки «Бакалея» он был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые ему сказали, что номерные знаки и СТС на данное авто находятся в розыске и на данный автомобиль выданы новые номерные знаки. О данном факте ни ему, ни директору наименование организации, непосредственно подписавшей договор Сублизинга, известно не было. При этом он представил сотрудникам ГИБДД имеющийся у него СТС на данный автомобиль с государственным номером ...номер, страховой полис и доверенность на право управления транспортным средством. После телефонного звонка директора фио в наименование организации, на место остановки транспортного средства подъехали представители наименование организации с новым СТС и государственными знаками и произвели их замену, пояснив, что забыли это сделать раньше. Таким образом, умысла на управление транспортным средством с недействующими государственными номерами, которые были замены собственником наименование организации, не имел, поскольку ни ему, ни наименование организации со стороны наименование организации не было сообщено о замене как документов на транспортное средство, так и о замене государственных регистрационных знаков.

Будучи допрошенной в суде в качестве свидетеля и предупрежденной об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, фио пояснила, что она является директором наименование организации, где в должности водителя трудоустроен фио. 24 января 2020 года в связи со служебной необходимостью фио вез ее в адрес на работу на служебном автомобиле марка автомобиля г.н. ...номер, который был приобретен во временное владение и пользование наименование организации на основании заключенного 29.11.2019 года договора Сублизинга с наименование организации. Согласно условиям данного договора, транспортное средство марка автомобиля г.н. ...номер было передано Сублизингополучателю (наименование организации) во временное владение и пользование (сублизинг) на срок до 31.12.2021 года. Вместе с тем, согласно разделу 4 Договора, государственная регистрация автомобиля в органах ГИБДД осуществляется на имя Лизингополучателя, его силами и за его счет в установленные нормативными актами сроки. При этом, в течение пяти календарных дней с даты регистрации  транспортного средства Лизингополучатель обязан передать Сублизингополучателю свидетельство о регистрации, регистрационные знаки. Однако наименование организации произведя замену государственных номеров и СТС не то, что не передало их наименование организации в соответствии с условиями договора, оно даже никак об этом не уведомило наименование организации. После того, как их остановили сотрудники ГАИ и сообщили, что на машине установлены недействующие номера, она сразу же позвонила представителям  наименование организации, которые в телефонном режиме ответили, что все решат. Спустя около 20-30 минут приехали представители наименование организации и установили на автомобиль новые номерные знаки, передали новый СТС, пояснив, что забыли об этом.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – фио, будучи допрошенным в судебном заседании  в качестве свидетеля пояснил, что он останавливал 24 января 2020 года автомобиль марка автомобиля г.н. ...номер  под управлением фио, так как согласно базы данных, номерные знаки на данный автомобиль находятся в розыске и автомобилю присвоены другие номера ...номер. По данному факту фио от каких-либо пояснений отказался, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ от подписи в котором он тоже отказался. фио также пояснил, что при остановке транспортного средства, фио передал ему документы: свидетельство о регистрации т/с, страховой полис, доверенность на право управления транспортным средством, а также договор Сублизинга. Позже, подъехала какая-то женщина, как он понял представитель фирмы собственника, и произвела замену регистрационных знаков автомобиля, а также предоставила новый СТС, указав, что они забыли переставить номера.

Мировой судья, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетелей, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств выяснению по делу об административном правонарушении подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.

Установление виновности предполагает доказывания вины лица в совершении противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния, а также субъективной стороны правонарушения, характеризующейся умышленной формой вины.

Выяснение указанных вопросов имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела.

В силу ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

В качестве доказательств вины фио, предоставлены  следующие документы: протокол об административном правонарушении от 24.01.2020 года (л.д. 1), письменные объяснения свидетелей фио и фио, в присутствии которых фио отказался от подписи в протоколе (л.д. 2,3), копия протокола об изъятии вещей и документов от 24.01.2020 года, согласно которого были изъяты два государственных регистрационных знака ...номер и СТС  ...номер (л.д. 4), фототаблица (л.д.5-7), фотокопия  СТС  телефон, согласно которому собственником автомобиля марка автомобиля, с  государственным регистрационным знаком  ...номер указан Лизингополучатель наименование организации, со сроком временной регистрации до 31.12.2021 года (л.д. 8), рапорт сотрудника ГИБДД  (л.д. 10), копия карточки учета похищенных (утраченных документов, регистрационных знаков и спецпродукции), согласно которой 15.01.2020 года транспортное средство с государственным регистрационным знаком ...номер поставлено в розыск утраченной спецпродукции (л.д. 11), копия письма заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по адрес от 22.01.2020 года, из которого следует, что 15.01.2020 года транспортное средство марка автомобиля, принадлежащее «АвтоРелиз»  перерегистрировано в связи с получением нового свидетельства  о регистрации транспортного средства и государственных регистрационных знаков ...номер (л.д. 12).

При рассмотрении дела мировым судьей не установлено, что фио управляя транспортным средством, собственником которого он не является, заведомо зная, что регистрационные номера, установленные на транспортном средстве, были заменены собственником. Более того, при управлении транспортным средством у фио имелись документы: свидетельство о регистрации транспортного средства телефон, в котором был указан регистрационный номер ...номер, доверенность на управление транспортным средством марка автомобиля, регистрационный номер ...номер. Доказательств того, что данные документы являются поддельными, суду не представлено.

При этом, как следует из представленного суду трудового договора № 1-ПП от 01.01.2020 года, фио принят на работу в наименование организации  на должность водителя.

29.11.2019 года между наименование организации именуемым «Лизингополучателем» и наименование организации, именуемым «Сублизингополучателем» заключен договор Сублизинга № ...номер (далее Договор).

Согласно п. 1.1 Договора Лизингополучатель обязуется передать Сублизингополучателю за плату во временное владение и пользование для осуществления предпринимательской деятельности легковой автомобиль марка автомобиля,  государственный регистрационный знак  ...номер.

Пунктом 1.5 Договора указано, что Имущество (автомобиль) передается Сублизингополучателю во временно владение и пользование (сублизинг) на срок до 31.12.2021 года.

В соответствии с п. 3.1 Договора Имущество является собственностью Лизингополучателя.

Согласно н. 4.1 Договора, государственная регистрация Имущества в органах ГИБДД МВД РФ (или органах Гостехнадзора) осуществляется на имя Лизингополучателя, его силами и за его счет в установленные нормативными актами сроки и порядке на сроке в соответствии с п.1.5 Договора.

При этом п. 4.2 предусмотрено, что в течение 5 (пяти) календарных дней с даты регистрации Имущества Лизингополучатель обязан передать Сублизингополучателю свидетельство о регистрации, регистрационные знаки.

Вместе с тем, материалы дела об административном правонарушении данные сведения не содержат. Напротив, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – фио в суде пояснил, что после остановки  транспортного средства марка автомобиля с государственным регистрационным знаком ...номер спустя некоторое время подъехали представители собственника автомобиля и установили на него действующие  государственные регистрационные знаки ...номер, а также предоставили новый СТС, указав, что они забыли переставить номера.

Кроме того, из пояснений свидетеля фио (директора наименование организации) следует, что Лизингополучатель (наименование организации), при перерегистрации транспортного средства новое свидетельство о регистрации и регистрационные знаки на автомобиль наименование организации «ПЕГАС» не передало, более того, даже об этом не уведомило, указав в телефонном разговоре, что забыли.

 Мировой судья не находит оснований не доверять показаниям данного свидетеля, поскольку они подтверждаются исследованными материалами дела. Свидетель предупрежден об административной ответственности за заведомо ложные показания.

Таким образом, материалы дела об административном правонарушении не содержат доказательств, свидетельствующих о том, что фио управлял транспортным средством марка автомобиля с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, что исключает наличие в действиях фио объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об

административном правонарушении не может быть начато, а начатое

производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава

административного правонарушения.

Принимая во внимание изложенное, отсутствие в действиях фио объективной стороны правонарушения, характеризующейся умышленной формой вины, положения ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, которой предусмотрено, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, мировой судья приходит к выводу, что производство по делу в отношении фио – подлежит прекращению на основании п.2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10  КоАП Российской Федерации, мировой судья

                                               П О С Т А Н О В И Л:

 Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио,  прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                       фио